11. (Vers. 8.). Quarta differentia terrae est, *Item, quarta.* quae *recipit et retinet, fovet et fructum profert*, quantum ad quam addit: *Et aliud cecidit in terram bonam*, id est mentem docilem et benignam; de qua Exodi tertio <sup>11</sup>: « Educam filios Israel in terram bonam et spatiosam ». Haec est terra bona, quae habet quatuor condiciones praedictas, secundum illud ad Hebraeos sexto: « Terra supervenientem bibens imbrem et proferens herbam opportunam his, a quibus colitur, accipiet benedictionem a Deo », secundum illud Psalmi: « Benedixisti, Domine, terram tuam ». — Haec benedictio est in completionem fructus; et ideo additur: *Et ortum, fecit fructum*

<sup>1</sup> Vers. 35. et 39. — Superius pro *discursus* Vat. *decursum*; quae etiam subinde omittit *transitus*. *Discursus* hic univertitur proprie, infra (nota 3.) translate.

<sup>2</sup> Vers. 24, post quem Matth. 7, 6. [Vulg.: *mittatis*].

<sup>3</sup> Vers. 9. — Duo seqq. loci sunt Eph. 4, 14. et Ier. 2, 18. — Inferius pro *discursibus* Vat. *decursum*.

<sup>4</sup> Vers. 12. — Sequitur Iob 41, 15.

<sup>5</sup> Plures codd. *habuit*.

<sup>6</sup> Psalm. 128, 6, post quem Isai. 48, 5.

<sup>7</sup> Vers. 6. — Tres seqq. loci sunt Amos 6, 13, ubi pro *queunt* C D F *poterant*; Iob 12, 15. et Ier. 47, 8.

<sup>8</sup> Vers. 7. — Sequuntur Isai. 7, 24. et Gen. 3, 17. seq.

<sup>9</sup> Vers. 13, post quem Prov. 24, 30. seq. — Superius pro *non tamen consummatur* E *non fructificat*.

<sup>10</sup> Vers. 3. — Subinde allegatur Hebr. 6, 8, ubi codd. post *tribulos* prosequuntur *maledictioni proxima est, cuius* etc.

<sup>11</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Hebr. 6, 7, cuius finem codd. sic exhibent *colitur, benedicetur a Domino*; et Ps. 84, 2.

*centuplum*, id est fructum perfectum. Et sic impletur illud Psalmi <sup>1</sup>: « Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum », secundum quod dicitur Genesis vigesimo sexto: « Sevit Isaac et invenit in ipso anno centuplum ». Matthaei decimo tertio <sup>2</sup> hoc expressius dicitur secundum tres gradus: « Et fecit fructum centesimum, aliud sexagesimum, aliud trigesimum »; et hoc secundum tres gradus continentiae, vel tres gradus iustitiae; beatus vero Lucas tangit differentiam supremam, in hac includens alias.

12. Et nota, quod tres ponit terrae infructuosae differentias et unam tantum bonam, quia, secundum quod dicitur Matthaei vigesimo secundo <sup>3</sup>, « multi sunt vocati, pauci vero electi ». Et propterea conqueritur Dominus Michaeae septimo: « Vae mihi! quia factus sum, sicut qui colligit in autumno racemos vindemiae ». Et ratio huius redditur Matthaei septimo: « Quia lata est porta et spatiosa via, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrant per eam; angusta est porta et arcta via, quae ducit ad vitam, et pauci sunt, quiveniunt eam ».